
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

0 J 2024 г. Донецк № -/Л 1̂

Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении всероссийской олимпиады школьников 

в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 26 августа 2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 сентября 2022 г., 
регистрационный № 70296), с пунктом 20 Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года 
№ 678 (зарегистрирован Минюстом России 05 марта 2021 г.,
регистрационный номер № 62664) (в ред. Приказов Минпросвещения России 
от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. 
№ 55, от 05 августа 2024 г. № 528), в целях осуществления общественного 
наблюдения и обеспечения объективности результатов при организации и 
проведении всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной 
Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 

просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики осуществить:

1.1. аккредитацию граждан, изъявивших желание присутствовать в 
качестве общественных наблюдателей в местах проведения всероссийской 
олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2024/25 
учебном году (далее -  Олимпиада), на всех мероприятиях соответствующего 
этапа Олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных



2

олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций участников 
Олимпиады;

1.2. разместить настоящий Приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
(далее -  Министерство) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение пяти календарных дней с даты подписания.

2. Определить, согласно пункту 3 Порядка аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников, утвержденного приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 26 августа 2022 г. № 924 (далее -  
Порядок), следующие места подачи заявлений граждан на аккредитацию их в 
качестве общественных наблюдателей при проведении Олимпиады:

2.1. муниципальный орган Донецкой Народной Республики, 
осуществляющий управление в сфере образования (далее -  МОУО), по месту 
регистрации проживания гражданина;

2.2. Государственное бюджетное нетиповое общеобразовательное 
учреждение «Лицей-интернат «Эрудит» -  центр для одаренных детей» 
(далее -  Лицей-интернат «Эрудит»), расположенный по адресу: Донецкая 
Народная Республика, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. Челюскинцев, д. 189.

3. Рекомендовать руководителям МОУО:
3.1. определить должностное лицо, ответственное за прием и 

регистрацию заявлений граждан на аккредитацию общественных 
наблюдателей при проведении Олимпиады;

3.2. разместить график приема заявлений граждан на аккредитацию в 
качестве общественных наблюдателей при проведении Олимпиады на 
официальных сайтах в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
в сроки, установленные действующим законодательством;

3.3. обеспечить:
прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при проведении Олимпиады;
формирование и направление списка граждан, подавших заявления на 

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 
Олимпиады, в Лицей-интернат «Эрудит» в течение одного рабочего дня с 
момента регистрации заявлений граждан, желающих стать общественными 
наблюдателями;

взаимодействие с Лицеем-интернатом «Эрудит» по передаче заявлений 
граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при 
проведении Олимпиады;

информирование граждан об установленном порядке аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении Олимпиады 
через средства массовой информации, официальные сайты МОУО и сайты



3

образовательных организаций в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет»;

информирование Министерства и Лицея-интерната «Эрудит» в случае 
выявления недостоверных сведений, указанных в заявлении, наличия у 
гражданина, подавшего заявление, и (или) его близких родственников 
личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может 
повлиять па надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление 
общественного наблюдения.

4. Лицею-интернату «Эрудит»:
4.1. обеспечить информационное и организационное сопровождение 

аккредитации общественных наблюдателей при проведении Олимпиады;
4.2. определить должностное лицо учреждения, ответственное за 

аккредитацию граждан, изъявивших желание быть аккредитованными в 
качестве общественных наблюдателей (далее -  граждане) при проведении 
Олимпиады;

4.3. в течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления 
формировать и направлять в Министерство список граждан, подавших 
заявления па аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при 
проведении Олимпиады;

4.4. обеспечить оформление и выдачу удостоверений гражданам, 
аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении 
Олимпиады, согласно пункту 8 Порядка;

4.5. размещать информацию о графике приема заявлений на 
официальном сайте Лицея-интерната «Эрудит» в информационно- 
коммуникационной сети «Интернет»;

4.6. обеспечить взаимодействие с МОУО по передаче заявлений 
граждан па аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при 
проведении Олимпиады.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за 
собой.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра О.В. Трофимов


